Primo hic diligenter considerandum est quod nulla quaestio potest esse, quae disputabilis est per rationes, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quomodo se habeat veritas in illa, quantum per rationem humanam comprehendi potest. Et huius declaratio est, quia omnes rationes per quas disputatur ex rebus acceptae sunt; aliter enim essent figmentum intellectus. Philosophus autem omnium rerum naturas docet; sicut enim philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent partes entis, ut scribitur iv. *Metaphysicae*, et de se patet. Ergo philosophus omnem quaestionem per rationem disputabilem habet determinare; omnis enim quaestio disputabilis per ratione cadit in aliqua parte entis, philosophus autem omne ens speculatur, naturale, mathematicum et divinum. Ergo omnem quaestionem per rationes disputabilem habet philosophus determinare. Et qui contrarium dicit, sciat se proprium sermonem ignorare.

Secundo est notandum quod nec naturalis nec mathematicus nec metaphysicus potest ostendere per rationes motum primum et mundum novum esse. Quod autem naturalis non potest hoc ostendere, declaratur sic accipiendo duas suppositiones per se notas, quarum prima est: quod nullus artifex potest aliquid causare, concedere vel negare nisi ex principiis suae scientiae. Secunda suppositio est: quod quamvis natura non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium in genere rerum naturalium, et primum principium quod naturalis considerare potest. Et ideo Aristoteles hoc considerans in libro *Physicorum*, qui est primus liber doctrinae naturalium, incepit non a primo principio simpliciter, sed a primo principio rerum naturalium, scilicet a materia prima, quam in secundo eiusdem dicit esse naturam.

Ex his autem ad propositum.

Natura non potest causare aliquem motum novum, nisi ipsum praecedat alius motus qui sit causa eius. Sed primum motum non potest alius motus praecedere, quia tunc ipse non esset primus motus. Ergo naturalis, cuius primum principium est natura, non potest ponere secundum sua principia primum motum esse novum. Maior patet, quia natura materialis nihil agit de novo nisi prius agatur ab alio; natura enim materialis non potest esse primus motor. Quomodo enim ens genitum erit primus motor? Et omne agens materiale est ens genitum. Nec est instantia de corpore caeli, quia si sit ens materiale, tamen non habet materiam univoce cum rebus generabilibus; transmutabilia enim sunt ad invicem quae materiam unius naturae communicant.

En primer lugar, debe señalarse que, estrictamente, no puede haber ninguna cuestión, susceptible de ser discutida mediante argumentos, que el filósofo no deba discutir para establecer cómo está dispuesta en ella la verdad, en la medida en que puede ser abarcada por la razón humana. Y tal es su propósito, pues todos los argumentos mediante los cuales disputa son obtenidos a partir de las cosas; de otro modo, se trataría únicamente de una ficción del intelecto. Mas el filósofo enseña la naturaleza de todas las cosas; y así como la filosofía enseña el ente, así las partes de la filosofía enseñan las partes del ente, como está escrito en el libro iv de la *Metafísica* y es evidente de suyo. Por lo tanto, el filósofo ha de resolver mediante disputas argumentales cualquier cuestión, pues toda cuestión disputable mediante la razón cae dentro de alguna parte del ente, y así el filósofo especula acerca de todo ente: natural, matemático y divino. Por lo cual, corresponde al filósofo resolver mediante la razón cualquier cuestión. Y quien afirma lo contrario, sepa que ignora lo que dice.